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Milí spoluobčané!
Dovolte mi přivítat vás psaným slovem 

v roce 2024. Nám všem přeji pokud 
možno pevné zdraví, rodinné zázemí  
a našemu starému kontinentu mír. Tře-
tí přání je velmi palčivé. Bohužel platí, 
že nejagresivnějším druhem na plane-

tě Zemi je právě člověk. Bez vzdělání  
a společenského řádu se stáváme ně-
čím, co ani neumím popsat. 

Živý Betlém odehrál tentokrát divadelní spolek JenTak nejen v kostele v Havlíčkově Bo-
rové, ale i na náměstí v Havlíčkově Brodě, a to i přes to, že tyto dva dny před Vánocemi 
zasáhla Českou republiku sněhová kalamita. Před všemi, kdo dorazili do borovského kos-
tela, klobouk dolů, protože sněhová nadílka byla opravdu značná. Minutou ticha jsme pak  
v kostele uctili oběti střelby na Filozofické fakultě v Praze. Foto: Lenka Nevolová
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 ŠKOLNÍ A OBECNÍ 

MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ a RODIČE ŽÁKŮ PRVNÍ TŘÍDY 
VÁS CO NEJSRDEČNĚJI ZVOU NA SPOLEČNÝ 

PLES 

 VSTUPNÉ 120 Kč 
 KOUPÍ VSTUPENKY PŘISPĚJETE NA NÁKUP VYBAVENÍ PRO ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová 

 NA VAŠI ÚČAST SE TĚŠÍ POŘADATELÉ 

V SOBOTU 27. LEDNA 2024 OD 20 HODIN  
DO SOKOLOVNY V HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ 

 K POSLECHU A TANCI HRAJE HUDEBNÍ SKUPINA GARDE VÁCLAVA KUBÁTA 
 PŘEDTANČENÍ ZAJIŠTĚNO 
 BOHATÁ TOMBOLA – KAŽDÝ LOS VYHRÁVÁ 

MS Havlíčkova Borová

si Vás dovoluje pozvat na náš tradiční

MYSLIVECKÝ PLES

13.1.2024 v místní sokolovně od 20 hod.

                                  Bohatá tombola,

                                  Zvěřinové speciality,

                           K tanci a poslechu hraje

                           Variace

 Na Vaši účast se těší pořadatelé
www.ms-havlickovaborova.cz
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

Vážení spoluobčané, 
rok 2023 je minulostí a před námi se 
otevírá rok nový. Nikdo z nás nedoká-
že s jistotou říct, co nás v novém roce 
čeká, ale jisté je to, že je před námi opět 
plno práce. Městys podal hned několik 
žádostí o dotace a nyní čekáme na vý-
sledky. V plánu je modernizace vodá-
ren, rekonstrukce sociálního zařízení 
v sokolovně, chodník v ulici K Vepřové, 
sanace kořenové čističky nebo splaško-
vá kanalizace v Peršíkově.

Rádi bychom začali projektovat loka-
litu za moštárnou a chtěli bychom ne-
chat zpracovat studii na Mrázkovo. To je 
jen malý výčet toho, co bychom rádi re-
alizovali. Vše bude samozřejmě záležet 
na finanční situaci městyse a na získání 

dotačních peněz. Vážení spoluobčané, 
přeji vám v novém roce hodně štěstí  
a pevné zdraví. 

ZIMNÍ ÚDRŽBA
Koncem listopadu napadl sníh a na-
padlo ho poměrně dost. Mnozí z nás již 
zapomněli, jaké to je, když je venku na-
chumeleno, a byli dost zaskočení. Stíž-
nosti na prohrnování na sebe proto ne-
daly dlouho čekat. Obecní zaměstnanci 
dělali, co mohli, aby komfortní zóna na-
šich občanů nebyla narušena. Nicméně 
je občas potřeba vystoupit z této zóny, 
vzít do ruky lopatu a vjezd ke své ne-
movitosti si proházet, jak učinila většina 
z nás. 

Je dobré si také uvědomit, že naši 
lidé, kteří prohrnují v našem městy-
si a obcích Jitkov a Slavětín a osadách 
Peršíkov a Železné Horky, nemohou být 
v jednu chvíli všude. S údržbou chodní-
ků v obci nám pomohli p. Bříza a p. Rie-

ger, kteří na svých čtyřkolkách chodníky 
prohrnovali, protože obecní traktor se 
porouchal a museli jsme ho odvézt do 
servisu. Svoji pomoc nabídli i někteří za-
stupitelé. Všem patří upřímný dík. 

Samostatnou kapitolou je pak údrž-
ba krajské silnice do Vepřové, kterou 
SÚS (správa a údržba silnic) v zimě neu-
držuje.  Mezi obcemi Vepřová a Havlíč-
kova Borová dlouho existuje nepsaná 
dohoda o údržbě této komunikace  
a obce se většinou střídají ve vyhrno-
vání. Zde je opět třeba si uvědomit, že 
údržba této komunikace není prioritní 
a většinou probíhá až v okamžiku, kdy 
je prohrnuto a hotovo po obcích, což 
za hustého chumelení nemusí být ani 
v řádu mnoha hodin. Jsem rád, že zimy 
už nejsou, co bývaly, protože jsme si od-
vykli, a někteří z nás by zřejmě zamířili 
do teplých krajin.

Ing. Josef Nevole

Považuji si toho, v jaké části světa jsem 
se narodil. Můžeme projevit názor, mů-
žeme se vzdělávat a můžeme se volně 
pohybovat v rámci řady spřízněných 
států. Co víc si přát? Přeji si, aby naše 
společnost nezaspala a nenechala se 
rozhodit nenávistnými hlasy, ale rozví-
jela občanské soužití a pochopení pro 
obec a její potřeby.
Protože základním stavebním kame-
nem našeho státu a Evropy jsou právě 
obce, kde by si lidé měli být nejblíž, 
pomáhat si a hledat shody v důležitých 
otázkách.  

Hodnocení uplynulého roku si po-
necháme do únorového vydání Borov-

ských listů. Jako vždy se dozvíte, které 
akce byly ukončeny, jaké realizujeme  
a prozradím i ty, které připravujeme. 

VODNÉ A STOČNÉ
Na listopadovém a prosincovém jedná-
ní zastupitelstva se řešily obecní směr-
nice a s nimi spojená i výše poplatků. 
Pro nás všechny je nejvyšším poplat-
kem ten za svoz odpadu a vodné a stoč-
né. Poplatek za popelnice se zvyšovat 
nebude, i když ukládání směsného ko-
munálního odpadu na skládku se navy-
šuje. Zastupitelé se shodli, že už tak si 
lidé užili zdražování až dost. 

U vodného a stočného jsme se roz-
hodli k této otázce vrátit v průběhu 
roku 2024. Vodné by se s nejvyšší prav-

děpodobností zvyšovat nemělo, ale  
u stočného tento poplatek nyní městys 
značně dotuje. Otázkou zůstane, jak 
se k celému systému účtování a výbě-
ru postavit. Odborný poradce, geolog 
Mgr. Mičke nám bude nápomocen a se 
zastupiteli probere zkušenosti z jiných 
měst a obcí. Zastupitelstvu jde o to, aby 
náš systém vodního hospodářství byl 
dlouhodobě udržitelný a pro občany 
únosný.

Klidný vstup do nového roku a hod-
ně zdraví a spokojenosti přeje

Přemysl Tonar

DĚKUJI ZA SMÍŘLIVÝ PŘÍSTUP
Dobrý den! Pokud rozeberu jednotlivé 
části mého příspěvku v předešlém čís-
le tohoto listu, nevím, kde jsou ty lži 
a polopravdy. Proč nejsou konkrétně 
označeny? Pokud má někdo jiný názor 
na věc nebo problém, nemusí být ješ-
tě lhář. Jednání pana starosty mi při-
pomíná dobu po roce 1948, kdy začali 
vládnout komunisté. Ti v každé obci  
a regionu určili tehdy třídního nepříte-
le, řádně ho očernili v očích veřejnosti  
a šup s ním do kriminálu. Tak doufám, 
že mě ten osud nepotká. 

Jinak děkuji panu starostovi, že po-
žádal o vyjádření pozemkový úřad. Ta 
paní v něm krásně vypisuje, jak by měla 
reforma probíhat a samozřejmě nezná 
její konečnou podobu. Z jejího článku je 
patrné, že v části reformy, kterou jsem 

popisoval, selhaly všechny atributy. To 
jsou vlastníci, zástupci obce, projek-
tanti i státní správa. Všichni se chválili 
a smáli, jak vše dobře dopadlo, jenom 
příroda pláče. Dále pak je dobře, že 
existuje zvuková nahrávka, se kterou  
pan starosta vyhrožuje. Sice nevím 
komu, nuže, ať ji zveřejní a pokud chce 
pořídit úřední přepis, doporučuji připo-
jit dokument o tom, jak se zachovala 
příroda po provedené reformě v Boro-
vé-části, kterou jsem zmínil.

Ještě připojuji, že ač jsem z titulu 
své nemajetnosti na reformě v Perší-
kově nemohl nic ovlivnit, děkuji všem 
vlastníkům, kteří odmítli její provedení, 
že zachránili kus krásné přírody za Per-
šíkovem. Ještě k úpravám v zahraničí. 
Věřím, že si ji vlastníci platí sami. Určitě 
bude provedena podle jejich představ, 

protože jak známo: kdo platí, ten po-
roučí.

Ještě k pohledu pana starosty na 
reformu. Ten bude určitě jiný než můj 
a věřím, že nebude lhát, má pro to své 
důvody. Tak se hlásím na to vysvětlo-
vání. Kvituji názor pana starosty, že je 
třeba se dívat dopředu, jenom jsem 
přesvědčen, že je třeba se ohlédnout 
za sebe a uvědomit si, že nemusí být 
všechno dobré, jak si myslím, ale může 
být i něco špatné.  

Na závěr bych chtěl poprosit pana 
starostu, aby při tomto zájmu o Peršíkov 
řešil věci, které Peršíkováci chtějí, to je 
kanalizace, a ne co nechtějí. Jde nám 
všem o přírodu nebo ne? 

Jan Frühbauer 
 starší

PERŠÍKOVSKÉ OKÉNKO



 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY      LEDEN  2024   

4

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 24. 11. 2023
Omluveni: Jan Frühbauer, Lukáš Kopecký, Ladislav Luňáček 
ZM zvolilo ověřovatele zápisu, kontrolu zápisu z minulého 
jednání i program jednání. 
Návrh rozpočtu na rok 2024
ZM návrh rozpočtu městyse na rok 2024. 12-0-0
Jednotlivé položky rozpočtu byly promítnuty a okomento-
vány, zastupitelé vznášeli dotazy. Očekává se snížení příjmů 
z nahodilé těžby – max 2 miliony korun. Zvýšena bude i da-
ňová sazba u pitné vody z 10 % na 12 %. Za odvádění (stoč-
né) a čištění odpadních vod jsou předpokládané příjmy ve 
výši 840.000 korun. Záležitosti pošt – předpokládané náklady 
220.000 korun. Výdaje se předpokládají za nákup pozemků 
230.000 korun, za opravu a údržbu silnic 300.000 korun.  
Největší výdaj je předpokládán u pitné vody na moderniza-
ci vodárny. Na sanaci KČOV se předpokládají výdaje ve výši 
6.000.000 korun. 
U položky předškolního zařízení se počítají náklady ve výši 
500.000 korun na venkovní učebnu pro MŠ, výdaje na ZŠ 
se předpokládají ve výši 1.268.000 korun (je podaná žádost  
o dotaci na stavební úpravy šaten, sklepních prostor ZŠ), KD 
v Peršíkově – předpokládané výdaje ve výši 107.000 korun. 
U položky budovy, haly, stavby bylo navrženo navýšit výdaje 
na 250.000 korun (je nutné ponechat finanční prostředky na 
opravu a údržbu společných prostor na čp. 110, úprava bytu 
pro pečovatelku a možnost pronájmu). 
U veřejného osvětlení je počítáno s nákupem materiálu  
(250 ks nových světel), s opravami a novými sloupy. U po-
hřebnictví výdaje ve výši 74.760 korun převyšují příjmy 
v hodnotě 55.000 korun. Starosta a místostarosta informova-
li o náročné údržbě zatravněných ploch a o nepořádku kolem 
hrobových zařízení a na místě, kde je vyhazován biologicky 
rozložitelný odpad. 
Předpokládané výdaje na komunálních službách a rozvoji 
jsou ve výši 2.600.800 korun, náklady na sběr a svoz nebez-
pečných odpadů 35.000 korun, sběr a svoz komunálních od-
padů 877.840 korun, sběr a svoz ostatních odpadů 293.000 
korun, předpokládané náklady na péči a vzhled obcí a veřej-
nou zeleň 393.940 korun. U požární ochrany – dobrovolná 
část jsou předpokládané náklady ve výši 1.492.690 korun. 
Starosta zmínil, že je zde zahrnut záměr propojení teplo-
vodu do hasičské zbrojnice. Místostarosta dále informoval 
o potřebě rekonstrukce rozpadajících se podlah v hasičské 
zbrojnici, zároveň zmínil možnost zde vybudovat podlahové 
topení. 
Náklady na kapitole zastupitelstva obcí se předpokládají ve 
výši 1.488.864 korun. Příští rok se budou také konat vol-
by do zastupitelstev územních samosprávních celků a do  
Evropského parlamentu, i těmito náklady je v návrhu roz-
počtu počítáno. Na činnost místní správy je vyčleněno 
4.122.531 korun. Výdaje jsou dále tvořeny splátkami půjček 
na ČOV, splátkami půjčky od Podpůrného a garančního rol-
nického a lesnického fondu, splátkami za opravu komunikací 
a dále je přislíbena zápůjčka od obce Jitkov (počítá se s opě-
tovným splacením obci Jitkov do konce března 2024). Také 
musejí být navráceny finanční prostředky do Fondu vodo-
vodů a kanalizace. Mezi finančně náročnější akce, které se 
plánují, patří oprava stěny u hřiště: 500.000 korun, oprava 
sociálního zařízení v sokolovně, dále již výše uvedené propo-
jení teplovodu do hasičské zbrojnice a do „Pavlíčkova“, sana-
ce kořenové čistírny a modernizace vodárny.
Mezi prioritní investiční akce pro příští rok bude v dubnu až 
květnu realizace veřejného osvětlení, a to v případě, že získá-
me dotaci. Dále je zažádáno o dotaci na modernizaci vodár-
ny (60 % nákladů by měla dotace pokrýt). Drahoslava Ende 
bude dál jednat o možnosti pořízení kamerových systémů na 
vjezdu do obce, do konce roku by se musela podat žádost 

o nabídku na ministerstvo vnitra. 
Starosta navrhl, aby se ve výdajích počítalo s nákupem židlí 
do velké zasedací místnosti ve výši 60 tisíc korun, neboť stá-
vající jsou ve špatném stavu.
ZM schvaluje návrh střednědobého výhledu rozpočtu městy-
se 2025-2028. 12-0-0
Ekonomka městyse promítla přítomným návrh střednědo-
bého výhledu a uvedla, že se budou splácet úvěry ve výši 
24.966.687,73 korun za ČOV, splatné do 31. 12. 2031. Dále 
za opravu silnic je úvěr ve výši 10.000.000 korun splatný do 
31. 5. 2031.
ZM schvaluje smlouvu o zápůjčce mezi Městysem Havlíčkova 
Borová a obcí Jitkov 3.000.000 korun ze strany obce Jitkov 
ve prospěch Městyse Havlíčkova Borová na stavbu mateř-
ské školy a parkoviště u mateřské školy s podmínkou, že tato 
částka bude navrácena do 31. 3. 2024 zpět na účet obce Jit-
kov. 12-0-0
Jde o to, že městys bude muset vrátit vyplacené pachtovné 
LDO Přibyslav ve výši 3,9 milionu korun, neboť se těží méně, 
než bylo plánováno. Nabídku půjčky můžeme, ale nemusíme 
reálně využít. 
ZM schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. IV-12-2024993/VB/1, HB H. Borová, U Vodár-
ny, p. č. 76/83 se společností ČEZ Distribuce, a.s., z Děčína. 
12-0-0
Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene  
a dohodu o umístění stavby byla podepsána 14. 12. 2022 
(Bohuslav a Adéla M.). Jednorázová náhrada bude ve výši 
2.420 korun včetně DPH.
ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku Městyse Havlíčkova 
Borová o místním poplatku ze psů. 12-0-0
ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku Městyse Havlíčkova 
Borová o místním poplatku z pobytu. 12-0-0
Zastupitelé se shodli, že poplatek ze psů nebude zdražován, 
poplatek z pobytu bude navýšen z 10 korun/den na 20 ko-
run/den.
ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku Městyse Havlíčkova 
Borová o místním poplatku za užívání veřejného prostran-
ství. 12-0-0
Byly rozšířeny předměty poplatku – např. provádění výkopo-
vých prací, umístění stavebních zařízení, skládek, vyhrazení 
trvalého parkovacího místa, za užívání veřejného prostran-
ství pro reklamní akce, pro potřeby tvorby filmových a te-
levizních děl – sazba 10 Kč za každý i započatý den. Ostatní 
předměty, včetně sazby, zůstávají neměnné.
Nákupy a prodeje pozemků
ZM schvaluje záměr prodeje části pozemku par. č. 4093/1 
v k. ú. Havlíčkova Borová, o výměře 85 m2 Zuzaně a Aleši B. 
z Havlíčkovy Borové za cenu 300 korun/m2 a pověřuje staros-
tu zajištěním geometrického plánu. 12-00
ZM schvaluje záměr prodeje části pozemku par. č. 316/11 
v k. ú. Havlíčkova Borová, o výměře cca 84 m2 Vlastislavovi N. 
z Havlíčkovy Borové za cenu 300 korun/m2. 12-0-0
ZM schvaluje záměr prodeje části pozemku par. č. 3135/11 
v k. ú. Havlíčkova Borová, o výměře cca 46 m2 Miroslavu K. 
z Havlíčkovy Borové za cenu 300 korun/m2 a pověřuje staros-
tu zajištěním geometrického plánu. 12-0-0
Dále byla promítnuta žádost Karla J. z Havlíčkovy Borové. Jiří 
Halama informoval o proběhlé osobní schůzce. Zastupitel-
stvo se shodlo, že o prodeji se bude dále jednat a k hlasování 
nebylo přistoupeno.
RŮZNÉ
Jiří Halama chtěl vědět, jak bude řešena kanalizace ve dvoře 
mezi budovou úřadu a obchodního domu. Starosta odpově-
děl, že opravu dešťové kanalizace bude zajišťovat Vladimír K. 
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 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY      LEDEN  2024   
z Havlíčkovy Borové. Starosta zašle zastupitelům předpoklá-
dané vyčíslení nákladů pro vybudování teplovodu do objektu 
hasičské zbrojnice a statku Pavlíčkovo.
Jiří Geist upozornil na vzniklý nepořádek v okolí sokolovny 
po pořádané zábavě. A navrhl, zda by místo jednorázových 
kelímků nebylo možné používat zálohované vícerázové plas-
tové kelímky. Ovšem do sokolovny bylo nakoupeno nové sklo 
a pořadatelé ho mohou využívat. Bohužel používání plasto-
vých jednorázových kelímků je pro ně nejspíše jednodušší, 
uvedl místostarosta a sdělil, že brzy jistě dojde k zákazu jejich 
používaní. Jiří Geist doporučuje, aby podmínka úklidu okolí 
sokolovny po kulturní akci, byla dána každému pořadateli do 
dohody o užívání sokolovny a v případě, kdy by nepořádek 
pořadatel po akci neuklidil, zaplatil by městysi náklady na 
provedený úklid obecními zaměstnanci. Zastupitelé odsou-
hlasili, aby tato podmínka byla zapracována do nově uzavíra-
ných dohod o užívání sokolovny. 

Místostarosta Ing. Josef Nevole informoval o problému s pro-
nájmem hrobového místa na zdejším hřbitově a dále sdělil 
informaci o řízení týkající se opatrovance městyse. 
Dále místostarosta podal zprávu, že se účastnil vyvolaného 
jednání v Železných Horkách, avšak z jednání vyplynulo, že 
tyto problémy nejsou k řešení v kompetenci obce.
Ing. Veronika Tonarová upozornila na špatnou kvalitu inter-
netového spojení po obci, zda není možnost nějakého posíle-
ní, pokrytí obce lepším signálem. Starosta uvedl, že posilovač 
se nachází na budově ZŠ, nyní další poskytovatel internetu 
požádal městys o možnost poskytovat své služby občanům  
a předložil svoji nabídku. Starosta odpověděl, že může do-
cházet k rušení signálu i jinými zařízeními.
Dále bylo dohodnuto záměr prodeje budovy bývalé MŠ pro-
dloužit o další 3 měsíce, tedy do 29. 2. 2024.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 15. 12. 2023
Omluveni: Drahoslava Ende, Lukáš Kopecký, Ing. Karel Tonar, 
Ing. Veronika Tonarová 
ROZPOČET NA ROK 2024
ZM schvaluje rozpočet městyse na rok 2024. 11-0-0
Ke zveřejněnému rozpočtu nebyly doručeny žádné 
připomínky. Na kanalizaci v Peršíkově zatím není přiznaná 
dotace. Je na ni přiznáno pravomocné stavební povolení, 
avšak je potřeba mít před zahájením stavby našetřeno 
alespoň 10 milionů korun, neboť náklady budou činit   
40 – 50 milionů korun. Požádáno bylo o dotaci na veřejné 
osvětlení, na stavbu chodníku K Vepřové, dále na modernizaci 
vodárny, sanaci kořenové čistírny odpadních vod, na 
přestavbu školních šaten a sklepních prostor. Prozatím 
nebylo rozhodnuto v žádné z žádostí. 
Starosta informoval, že městys požádá o reklamaci 
kanalizace. V případě vysoké spodní hladiny vody byly 
nalezeny problémové kontrolní šachty, které mají za následek 
až pětinásobný nátok na ČOV. 
ZM schvaluje střednědobý výhled rozpočtu městyse 2025-
2028. 11-0-0
ZM pověřuje Radu městyse Havlíčkova Borová k provedení 
veškerých rozpočtových změn k 31. 12. 2023. 11-0-0
ZM schvaluje plán inventur na rok 2023. 11-0-0
ZM schvaluje inventurní komisi ve složení: předseda  
Ing. Josef Nevole, členové – Ing. Karásková Simona, Sedlák 
Jaroslav, Hošáková Magda. 11-0-0
ZM bere na vědomí zápis z dílčího přezkoumání hospodaření 
Městyse Havlíčkova Borová za rok 2023.
Při dílčím přezkoumání hospodaření městyse nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky.
ZM schvaluje prodloužení převodu finančních prostředků 
z Fondu obnovy vodovodu a kanalizace na hlavní účet 
městyse ve výši 3.600.000 korun do 31. 3. 2024, z důvodu 
dočasného zafinancování Novostavby MŠ a parkoviště.  
11-0-0
ZM schvaluje Kalkulaci cen pro vodné a stočné za rok 2024, 
včetně dosažené skutečnosti. 11-0-0 
Na rok 2024 vychází cena vodného 32,94 korun/m3, stočného 
52,45 korun/m3. Dále probíhala diskuze ke změně termínů 
v hlášení stavu vodoměrů a v platbě vodného a stočného 
(návrh starosty hlášení stavů vodoměrů k 30. 6. a 31. 12). 
Budou poptány jiné obce a města s tím, v jakých termínech 
probíhá odečet vodoměrů a platby.
OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY
Z důvodu odeslání nového schváleného textu obecně 
závazné vyhlášky o místním poplatku za užívání veřejného 

prostranství metodické poradkyni z ministerstva vnitra, došlo 
po konzultaci s ní k přepracování. 
ZM revokuje usnesení č. 10/11/2023 ze dne 24. 11. 2023. 
11-0-0
ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství. 11-0-0
Poplatek je ponechán ve stejné výši jako v roce 2023. Byla 
navržena úleva z poplatku pro trvalé žijící v odloučené 
usedlosti, jež mají zájem o likvidaci komunálního odpadu 
prostřednictvím obecního systému (komunální odpad budou 
na své náklady dopravovat na místo v obci přístupné pro 
svozovou techniku).
ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství. 10-0-1 
(Frühbauer)
ZM schvaluje uzavření Dodatku č. 7 ke smlouvě pachtovní 
mezi podílnickými obcemi Lesního družstva obcí a Lesním 
družstvem obcí se sídlem v Přibyslavi ze dne 17. 5. 2018 
upravující výši pachtovného. 11-0-0 
Dochází ke snížení výše pachtovného, neboť se snižují výnosy. 
Strany se dohodly, že výše pachtovného z lesních pozemků 
bude počínaje 1. 1. 2024 činit 30 % z tržeb za vlastní dřevo  
v peněžním plnění.
Starosta informoval o řešení problému zničených běžeckých 
stop mechanizací LDO v katastru obce. V jiných obcích 
běžecké stopy LDO neničí. Starosta má dojem, že k tomu 
dochází úmyslně. To vedení LDO odmítlo.
ZM schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene 
- stavba „Veselíčko hájenka: rek. vedení NN“ - se společností 
EG.D, a.s., IČO 28085400, Brno. 11-0-0
Starosta informoval o možnosti natáhnout optické kabely 
v krajnici komunikace ze Starého Ranska přes majetek LDO - 
musely by odsouhlasit spolupodílnické obce.
Záměr nákupu a prodeje pozemků
ZM schvaluje prodej části pozemku par. č. 177/1 o výměře 
171 m2 Haně a Luďkovi V. z Havlíčkovy Borové za cenu  
300 korun/ m2. 11-0-0
ZM schvaluje prodej pozemku par. č. 177/7 o výměře 155 m2 
Haně a Františkovi V. z Havlíčkovy Borové za cenu 300 korun/
m2. 11-0-0
ZM schvaluje prodeje pozemku par. č. 178/57 o výměře 
44 m2 a pozemku par. č. 178/37 o výměře 105 m2 Marii Š. 
z Havlíčkovy Borové za podmínky zřízení věcného břemene 
vedení nové splaškové a dešťové kanalizace na pozemcích 
par. č. 178/33, 178/37, 178/57. 11-0-0
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Vážení občané.
Ráda bych se vyjádřila k rozpočtu na 
rok 2024.

Jak vidíte z tabulky, největšími pří-
jmy pro obec jsou samozřejmě daňové 
příjmy, kde došlo k jejich nárůstu oproti 
předchozímu roku. K velkému nárůstu 
došlo u daně z nemovitosti (o 60 %)  
a pro nás významnému příjmu DPH 
- položka 1211, které se z původních  
10 % zvedlo na 12 %. Z nedaňových 
příjmů je pro obec stále významné les-
ní hospodářství - položka 1032 (výkup 
dřeva a příjmy z pronájmu lesů), ačkoliv 

oproti předchozím rokům došlo k po-
klesu těžby dřeva, dále předpokládáme 
prodej staré mateřské školky - položka 
3111, a prodej bytových jednotek č.p. 
220 - položka 3612.

Ve výdajích počítáme v roce 2024  
s těmito největšími investicemi: mo-
dernizace vodárny - součást položky 
2310, sanace kořenové čističky - sou-
část položky 2321, venkovní učebna 
pro MŠ - položka 3111, sociální zařízení 
sokolovna (nová přístavba) - součást 
položky 3319, veřejné osvětlení - sou-
část položky 3631, propojení teplovodu 

hasičárna a Pavlíčkovo - součást polož-
ky 5512. 

Dalšími plánovanými velkými inves-
ticemi je chodník K Vepřové a kanaliza-
ce v Peršíkově, ale vše se bude odvíjet 
od přijatých dotací.

Důležitou informací pro vás bude to, 
že prozatím nemáme v plánu zdražovat 
vodné ani stočné, v budoucnu však mu-
síme s nárůstem počítat. Zároveň zů-
stane stejná cena i za vývoz popelnic. 

Za finanční výbor 
  Ing. Veronika Tonarová

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 21. 11. 2023
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 18/2023. 5-0-0
RM schvaluje Knihovní řád Místní lidové knihovny v Havlíčko-
vě Borové. 5-0-0

RM schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy  
a Mateřské školy Havlíčkova Borová 2025-2027. 5-0-0

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 24. 11. 2023
RM schvaluje obsazení pracovního místa - referenta státní 
správy a samosprávy (komunálních služeb) Blankou J. 5-0-0
RM schvaluje uzavření smlouvy se společností Tlapnet s.r.o. 

z Prahy 9 – Hrdlořezy, o umístění a provozování technologie 
ZS veřejné internetové sítě v prostoru domu č. p. 97, Náměstí 
v Havlíčkově Borové, za dohodnutou výši nájemného. 5-0-0

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 4. 12. 2023
RM schvaluje rozpočtová opatření č. 19/2023. 5-0-0
RM souhlasí s výstavbou doplňkové stavby o rozměrech  
5,5 m x 4,5 m na pozemku par. č. 244/2 v k. ú. Havlíčkova 
Borová, dle nově vypracované situace katastrální mapy  
1:350 doručené dne 1. 12. 2023. Investoři akce: manželé 
Mgr. Dana M. Tomáš M. z Havlíčkovy Borové. 5-0-0
RM schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 1000 korun obec-
ně prospěšné společnosti Centrum pro zdravotně postižené 
kraje Vysočina z Havlíčkova Brodu. 4-1-0
RM bere na vědomí žádost Anety Ř. z Chotěboře o ukončení 
nájemní smlouvy na užívání bytu č. 7 na adrese Pivovarská 
čp. 110, Havlíčkova Borová, k 31. 1. 2024.
RM bere na vědomí žádost Marka F. ze Sezemic o pronájem 
obecního bytu.

RM bere na vědomí žádost Mariye T. z Havlíčkovy Borové  
o pronájem obecního bytu.
RM bere na vědomí předložený Roční investiční plán na rok 
2024 od spolku TJ Sokol Havlíčkova Borová, z. s. z Havlíčkovy 
Borové. 

RM bere na vědomí Protokol o vytyčení hranice pozemku, 
který vyhotovila společnost GEONOVA s.r.o. z Havlíčkova 
Brodu, na žádost Jaromíra P. z Havlíčkovy Borové. 
RM bere na vědomí žádost společnosti NRJ servis s.r.o. z Pra-
hy o vyjádření k existenci sítí vodovodu, kanalizace a veřejné-
ho osvětlení (par. č. st. 125 v k. ú. Havlíčkova Borová) v rámci 
plynofikace objektu čp. 3, ul. Družstevní v Havlíčkově Borové.

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY    LEDEN 2024   
ZM schvaluje vrácení části vyplaceného pachtovného 
za rok 2023 ve výši 3.120.000 korun Lesnímu družstvu 
obcí Přibyslav, z důvodu rebilance finančního plánu do  
31. 12. 2023. 11-0-0
Městská památková zóna (MPZ):
ZM schvaluje podání žádosti o zrušení Městské památkové 
zóny Havlíčkova Borová na Ministerstvo kultury České 
republiky. 11-0-0
Místostarosta uvedl, že 1. 12. 2023 proběhla schůzka 
k Městské památkové zóně v Havlíčkově Borové  
a v návaznosti na toto jednání pozval na jednání zastupitelstva 
hosty Janu Žákovou a Miloslava Žáka. Místostarosta navrhl 
podat na Ministerstvo kultury žádost o zrušení památkové 
zóny. Celou záležitost předtím konzultoval s panem Pavlatou 
z Národního památkového ústavu (NPÚ). Dále místostarosta 

zmínil, že šance na zrušení památkové zóny jsou sice malé, ale 
očekává od Ministerstva kultury návrh komplexního řešení. 
Manželé Žákovi zaslali dopis Městysi Havlíčkova Borová, 
který tento dopis předal Mgr. Pavlatovi. Na některé otázky 
nedokáže odpovědět ani Mgr. Pavlata z NPÚ, odpovědi zná 
Ministerstvo kultury. Místostarosta uvedl, že existují nástroje 
(např. Plán ochrany), které by historicky nehodnotné domy 
nezatěžovaly pravidly MPZ. Samozřejmě nemohou být 
vyřazeny domy s rejstříkovými čísly. Mgr. Pavlata nabídl 
místostarostovi schůzku s Renatou Borkovcovou, Dis.  
a s pracovnicí z Památkové péče z Kraje Vysočina. Tato 
schůzka se uskuteční po novém roce. 

Příští řádné jednání zastupitelstva starosta předpokládá  
12. 1. 2023.
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SCHVÁLENÝ ROZPOČET MĚSTYSE NA ROK 2023
PŘÍJMY CELKEM 46 175 377,19
Par. Pol. Závazný ukazatel

DAŇOVÉ PŘÍJMY: 48 188 300,00
1111 Daň z příjmů FO ze záv. činnosti 3 000 000,00

1112 Daň z příjmů FO ze sam. výd. čin. 200 000,00

1113 Daň z příjmů FO z kapitál. výnosů 700 000,00

1121 Daň z příjmů právnických osob 5 000 000,00

1211 Daň z přidané hodnoty 14 000 000,00

1511 Daň z nemovitostí 1 260 000,00

1345 Poplatky za komunální odpad 715 000,00

1341 Poplatek ze psů 25 000,00

1343 Poplatek za užívání veř. prostran. 12 000,00

1342 Poplatek z pobytu 20 000,00

1361 Správní poplatky 10 000,00

1381 Daň z hazaradních her 120 000,00

PŘIJATÉ DOTACE: 560 200,00
4112 Neinv. přijaté transfery ze SR 264 900,00

4111 Neinv. přijaté transfery z VPS SR 
(volby 2x)

30 000,00

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY: 22 831 400,00
2460 Splátky půjč. prostř. od obyvatel-

stva
0,00

1012 Pozemky (pronájem, prodej) 1 325 000,00

1032 Podpora ost. prod. činností (lesy) 5 900 000,00

2119 Ost. záležitosti těžeb. průmyslu 25 000,00

2310 Pitná voda 880 000,00

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 840 000,00

2411 Záležitosti pošt 225 000,00

3111 Mateřské školy 5 500 000,00

3314 Činnosti knihovnické 1 500,00

3315 Činnosti muzeí a galerí 45 000,00

3319 Ostatní záležitosti kultury 5 000,00

3341 Rozhlas a televize 4 000,00

3349 Ost. záležitosti sděl. prostředků (BL) 1 000,00

3511 Všeobecná ambulantní péče                10 800,00

3612 Bytové hospodářství 7 430 000,00

3619 Ost. rozvoj bydlení (FRB) 100,00

3631 Veřejné osvětlení 2 000,00

3632 Pohřebnictví 55 000,00

3639 Komunální služby a územní rozvoj 40 000,00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 35 000,00

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 180 000,00

5512 PO - dobrovolná část 5 000,00

6171 Činnost místní správy 320 000,00

6310 Obec. příjmy a výdaje z fin. 
operací

2 000,00

VÝDAJE CELKEM 36 930 171,00
Par. Pol. Závazný ukazatel

1012 Pozemky 230 000,00

1032 Podpora ostat. prod. činností 
(lesy)

1 440 700,00

2212 Silnice 470 280,00

2310 Pitná voda 9 472 900,00

2321 Odvádění a čištění odpadních 
vod 

7 067 600,00

2411 Záležitosti pošt 474 210,00

3111 Mateřské školy 500 000,00

3113 Základní školy 1 268 000,00

3313 KD Peršíkov 107 000,00

3314 Činnosti knihovnické 25 500,00

3315 Činnosti muzeí a galerií 564 840,00

3319 Ostatní záležitosti kultury 892 070,00

3341 Rozhlas a televize 85 000,00

3349 Ost. záležitosti sděl. prostř. (BL) 138 056,00

3399 Ost. záležitosti kultury, církve 96 000,00

3421 Využití volného času dětí a 
mládeže

10 000,00

3511 Všeobecná ambulantní péče  12 000,00

3612 Bytové hospodářství         354 690,00

3619 Ostatní rozvoj bydlení (FRB) 0,00

3631 Veřejné osvětlení 776 900,00

3632 Pohřebnictví              174 760,00

3639 Komunální služby a rozvoj 2 600 800,00

3721 Sběr a svoz nebezpečných 
odpadů

35 000,00

3722 Sběr a svoz komunálních 
odpadů

877 840,00

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 293 000,00

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou 
zeleň

393 940,00

5213 Krizová opatření 1 000,00

5512 Požární ochrana - dobrov.část 1 492 690,00

6112 Zastupitelstva obcí 1 488 864,00

6115 Volby do zast. územ. samos. cel 15 000,00

6117 Volby do Evropského parl. 15 000,00

6171 Činnost místní správy 4 122 531,00

6221 Humanitární zahr. pomoc přímá 20 000,00

6310 Obec.příjmy a výdaje z fin.
operací

324 000,00

6320 Pojištění funkčně nespecifiko-
vané

90 000,00

6399 Ostatní finanční operace 1 000 000,00

FINANCOVÁNÍ CELKEM -11 258 129,00
8115 Změna stavu kr. prostředků na 

BÚ
-3 786 749,60

8114 Uhrazené splátky půjčených pr. -912 955,00

8124 Uhrazené splátky půjč. pro-
středků

-6 558 424,40
zpracovala: Magda Hošáková, ekonom Městyse Havlíčkova Borová

Rozpočet schválen zastupitelstvem městyse 15. 12. 2023

Závazným ukazatelem pro Městys Havlíčkova Borová je paragraf.



561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna

561 202 089 - sborovna, 093 družina

561 202 033 - jídelna

734 230 317 - MŠ

info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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VÁNOCE PŘEDE DVEŘMI
Ve druhém z prosincových pátků vyrazila školní družina přivítat vánoční čas do 
výrobny ozdob Koulier -  Hlinsko v Čechách. Děti zde měly možnost seznámit se  
s  výrobou vánočních ozdob, a to jak s foukáním ozdob, jejich barvením, stříbře-
ním, tak také ruční malbou těchto vánočních pokladů. Po prohlídce pro nás byla 
připravena vánoční dílnička, kde si děti vyrobily ozdobičku domů na svůj strome-
ček. 

Odpoledne pak naši výletníci strávili na Veselém Kopci. Tamní vánoční výstava 
skýtala mnoho tajemství z dob dřívějších, teď už mnohdy zapomenutých. Rou-
benky byly slavnostně vyzdobeny tradičními činnostmi a obyčeji z časů adventu. 
Viděli jsme vánočně prostřené stoly, ukázky nadílek a hraček dětí, které čekaly pod 
stromečkem před sto dvaceti lety.

Dagmar Horáková

PAN BRAMBŮREK – 
SLEČNA BRAMBŮRKA

Žáci 1. – 8. tříd se v rámci hodin vý-
tvarné výchovy zapojili do výtvarné 
soutěže   o nekrásnějšího Pana Bram-
bůrka či slečnu Brambůrku. Technika 
tvorby byla jasně dána. Žáci malovali 
na formát A4 vodovými nebo tempe-
rovými barvami, použít mohli černý fix. 
Aby vyhodnocení soutěže nespočívalo 
na bedrech učitelského sboru, oslovili 
jsme k této zodpovědné činnosti vede-
ní a všechny zaměstnance Zemědělské 
a. s. Havlíčkova Borová, kteří se ochot-
ně ujali hlasování. Na základě výsledků 

hlasování vybrali vítěze ve třech věko-
vých kategoriích. 

Chtěla bych touto cestou poděko-
vat všem zaměstnancům Zemědělské 
a. s. za hlasování, vedení společnosti za 
krásné věcné ceny pro vítěze a odměny 
pro všechny zúčastněné děti. 

Speciální poděkování patří paní 
Janě Bartůškové za ochotu a vstřícnost 
při zajištění hlasování.
Výsledky soutěže:
kategorie 1. – 3. třída:
1. místo: Justýna Janáčková (2.tř.) 
2. místo: Adam Klimeš (2. tř.) 
3. místo:  Tomáš Holcman (1.tř.)
kategorie 4. – 6. třída:

1. místo: Tereza Červená (6. tř.)
2. místo: Adéla Hošáková (6. tř.)
3. místo: Barbora Hájková (4. tř. ) a Sabi-
na Váchová (4. třída)
kategorie 7. – 8. třída
1. místo: Tereza Musilová 
2. místo: Ema Holasová
3. místo: Kristýna Kubátová (všechny 
shodně 7. třída)
Ředitelka školy se rozhodla udělit speci-
ální cenu za zajímavé zpracování téma-
tu Emě Holasové.
Všem výhercům srdečně gratulujeme! 
  Monika Sedmíková

NÁVŠTĚVA PLANETÁRIA A 3D KINA
Zpočátku nám hvězdy nepřály ve výběru termínů, ale nakonec 
jsme se letos přece jen do planetária a 3D kina vypravili. 
Ve středu 6. prosince navštívili přírodovědné centrum při  
ZŠ Nuselská v Havlíčkově Brodě žáci 1. – 4. ročníku. V planetáriu 
se dozvěděli o nejznámějších souhvězdích naší oblohy. Pak 
zhlédli animovaný film o vynalézavosti a touze dostat se do 
vesmíru s názvem „3 - 2 - 1 start!“

Pro 3D kino jsme vybrali film „Zemělet“.  Měli jsme šťastnou 
ruku ve výběru. Tento snímek je plný dechberoucích záběrů 
z kamer připevněných na křídlech ptáků. Žáci vyslechli zajímavé 
informace o přeletech tažných ptáků. I detailní záběry lovu ryb 
sledovaly děti s neskrývaným údivem. 

Budeme se těšit na naši příští návštěvu planetária na podzim 
příštího roku.

Jana Žáková, 1. stupeň ZŠ

JAK JSME LETOS 
PŘIPRAVOVALI ČERTY ...

Na přípravu čertů jsme se těšili už od 
druhé třídy. Poctivě jsme plánovali, co, 
kde a kdy to spácháme. Pustili jsme se 
do toho s chutí a plní energie. 

Když nastal mrazivý den D, všichni 

jsme se převlékli a vyrazili jsme. Obešli 
jsme celý městys a pak už jsme „peklo“ 
neopustili. Zázemím nám byla chalupa  
u Pavlíčků, kde jsme to pekelně roztočili! 
Děti plnily úkoly a my jsme s podivem 
usoudili, že více se báli ti starší a malé 
děti byly velmi statečné. Děkujeme 
jednotlivým třídám za pečlivou přípravu 

básniček a písniček, které je zachránily 
od pekelného zajetí. 

Akci jsme si moc užili, přestože jsme 
za celé dopoledne pořádně vymrzli. 

Děkujeme paní učitelce Zvolánkové 
za pomoc při přípravě a hlavně velkou 
trpělivost!

Devítka

Jen několik dní před vánočními prázd-
ninami vyrazil náš celý druhý stupeň na 
výlet do nedaleké Světlé nad Sázavou. 
Město proslulé sklářskou výrobou totiž 
skýtá hned několik zajímavostí. Po dvou 
skupinách jsme tak navštívili zdejší pod-

zemí, jehož počátky sahají do patnácté-
ho století, a také o několik stovek metrů 
dál na zámek, kde mohou návštěvníci 
zhlédnout nejen Vánoční výstavu, ale 
také přesné repliky korunovačních kle-
notů – symbolů české královské moci, 

které sloužily panovníkům naší země 
po celá staletí. 
Během několika hodin se tak toho dá  
i v malém městě nad Sázavou stihnout 
opravdu hodně...

Jakub Janáček

DO SVĚTLÉ ZA VÁNOCI, KORUNOVAČNÍMI KLENOTY I DO PODZEMÍ
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

BOROVSKÁ SOKOLOVNA OŽILA VÁNOČNÍ BESÍDKOU
Třetí adventní neděle přilákala do bo-
rovské sokolovny rodiče, prarodiče 
sourozence, příbuzné a známé, kteří 
přišli v hojném počtu na školní vánoč-
ní besídku. Letošní deváťáci se rozhodli 
obnovit tradici vánočních vystoupení 
všech žáků naší školy po čtyřech letech. 
Námětem se stala hra Jaroslava Vrchlic-
kého Noc na Karlštejně, která je zasaze-
na do doby panování císaře Karla IV. na 
právě vystavěný hrad.

Sváteční odpoledne zahájili slav-
nostním nástupem se svíčkami nej-
mladší žáci s nejstaršími. Každý deváťák 
vedl svého prvňáčka, někdo i dva, a za 
zvuku vánoční melodie prošli sálem na 
jeviště.  Bylo to dojemné, milé, některá 
očka maminek nebo babiček se zaleskla 
slzami.

Následoval samotný příběh o tom, 

jak královna porušila přísný zákon krále, 
který zakazuje všem ženám přístup na 
hrad. V jedné noci se na Karlštejně ob-
jevují nezávisle na sobě hned dvě ženy, 
neteř purkrabího Alena a samotná krá-
lovna Alžběta… Mluvené scény hlav-
ních osobností v krásných kostýmech  
byly doprovázené známými písněmi 
z muzikálu, které doprovodily svým vy-
stoupením děti se všech tříd pod vede-
ním třídních učitelů. Hlavní role obsadili 
deváťáci a osmáci. 

Chtěla bych touto cestou vyjádřit 
upřímné poděkování všem deváťákům 
za přípravu, organizaci a zdárný průběh 
vystoupení. Sami si sepsali texty, připra-
vili pozvánku, požádali třídy o pomoc, 
organizovali zkoušky, nachystali výzdo-
bu, sehnali si kostýmy, v neděli sokolov-
nu vánočně vyzdobili a nezapomněli ani 

na pomoc při úklidu. Sice jsme se pří-
pravě věnovali i v době vyučování, ale  
i tyto aktivity je třeba podporovat, urči-
tě se jim budou v životě hodit.

Další poděkování patří všem účin-
kujícím žákům, učitelům, Janě Žákové  
z 2. stupně za velkou pomoc při na-
cvičování,  panu Václavu Kubátovi za 
ozvučení a úřadu městyse za zapůjčení 
sokolovny. 

Doufáme, že se školní vánoční  be-
sídka líbila a přítomní návštěvníci strá-
vili příjemné předvánoční odpoledne. 
Rodiče byli zajisté hrdí na své děti a uči-
telé na své žáky, kteří dokázali během 
krátké doby nachystat společné vystou-
pení. Nejvíce nás těšil zájem a chuť dětí 
nacvičovat a připravovat se. Budeme 
dlouho vzpomínat!

Blanka Zvolánková, třídní učitelka IX. třídy

Na konci listopadu proběhlo další setká-
ní v rámci projektu „Babičko, dědečku, 
čti nám a vyprávěj“. Do třídy Žabek zaví-
tala babička Jiříka Šidláka, paní Ludmila 
Zvolánková s pohádkou Hrnečku, vař. Ve 
třídě Motýlků předčítala babička Verun-
ky Janáčkové Marie Janáčková pohádku 
O víle Amálce. Sluníčka přivítala babičku 
Johanky Chlubnové Jaroslavu Janáčko-
vou a ta dětem přečetla pohádku z kni-
hy Včelí Medvídci. 

Ve všech třídách jsme se věnovali 
tématu „Co si oblékáme“. Sluníčka se 
snažila zdokonalovat v samostatném 
oblékání, svlékání a udržování pořádku 
v šatničce. Motýlci se dozvěděli, proč 
a jak používat reflexní prvky. Pro Žabky 
bylo toto téma velkou zábavou. Pořá-
daly ve třídě závody v oblékání, učily se 
vázat tkaničky a přišívat knoflíky. 

Blížící se rozsvícení vánočního stro-
mu pro nás ve školce vždy znamená 
společné setkávání a zkoušení básniček 
a písniček. Děti ze všech tří tříd se na 
sebe moc těšily a společné zkoušení si 
užívaly. Doufáme, že jsme krátkým vá-
nočním programem na první adventní 
neděli udělali radost nejen rodičům, ale 
i ostatním spoluobčanům. 

Když začne advent, přiblíží se čas 
vzácných návštěv v naší školce. Dne 
4. prosince jsme společně očekávali pří-
chod Barborek. Když se najednou ozva-
lo ťukání na okna, byly to Barborky. Při-
šly se podívat, jestli si děti uklízí hračky 
a jestli si připravily nějaké básničky. Za 
odměnu děti obdržely balíčky, ve kte-
rých našly nejen sladkosti a ovoce, ale 
také štěpinku a kousek uhlí, maličkou 
výstrahu, aby se polepšily. Následují-
cí den si děti užívaly dopolední pekel-

nou školku: převleky, čertovské tvoření  
a pekelné úkoly. O vycházce jsme s ma-
lými obavami vyrazili do Pekla. Přivítali 
nás hodní čerti na statku „U Pavlíčků“, 
tedy spíše na pekelném dvorku, kde na 
děti čekaly pekelně těžké úkoly. Velcí 
odvážlivci se mohli jít podívat do pekel-
ného sklepa, kde úřadoval Lucifer. Na-
konec jsme se podívali i do nebe, kde 
nás pozdravil svatý Mikuláš s andělem, 
a obdaroval děti malými dobrůtkami. 
V každé třídě máme adventní věnec  
a adventní kalendář. 

Ve třídě Sluníček se do výroby zapo-
jili i rodiče a dětem naplnili sáčky něja-
kým překvapením či malým mlsáním. 
Ve čtvrtek 7. prosince jsme se opět vy-
dali do kina v Krucemburku na pásmo 
pohádek. V adventním čase jsme se 
pilně věnovali přípravám na vánoční 
besídky. Děti pekly cukroví, aby mohly 
pohostit své rodiče a prarodiče. Zapo-
jily se do výzdoby tříd, zdobily vánoční 
stromečky, vyráběly přáníčka pro své 
nejbližší a hlavně trénovaly program 
na besídku. A doufaly, že se vše vydaří. 
V každé třídě bylo mnoho diváků. Po be-
sídce si všichni vychutnávali vánoční čaj 
a cukrovíčko, ve třídě Motýlků a Sluní-
ček byly připraveny malé vánoční dílnič-
ky. Na závěr besídky jsme pro děti při-
pravili venkovní překvapení: prskavky! 

Předškolní děti se již potřetí setkaly 
s deváťáky při čtení. Setkání se neslo 
v duchu příjemné vánoční atmosféry. 
Žabky si vyslechly vánoční příběh a na 
oplátku čtenářům vánoční příběh za-
hrály. Závěrem si všichni společně prošli 
celou budovu školky. Pro dvě nově při-
jaté děti byl připraven adaptační den ve 
třídě Sluníček. Děti se mohly seznámit 
s kamarády, pohrát si a zapojit se do 
dopoledního programu. Maminky do-
staly potřebné informace o chodu MŠ. 
Na nové kamarády se už moc těšíme! 

Někdo by si možná řekl, že po besídkách 
už v programu nic nebude, že to stačí, 
ale opak je pravdou. Zdobení vánočních 
stromečků se v borovském muzeu stalo 
tradicí předškoláků. I letos se do toho 
děti s vervou pustily. Stromky Žabky 
okrášlily papírovými ozdobami a řetězy, 
které společně vytvořily. Pokračujeme 
v projektu „Babičko, dědečku, čti nám 
a vyprávěj“. 

Na setkání v předvánočním čase při-
šly do školky: babička Benjamínka Pe-
trlíka Jitka Ondráčková, babička Erička 
Šrámka Marie Šrámková a babička To-
máška Pavlase Jiřina Havlíčková. S dět-
mi si v každé třídě nejprve povídaly,  
a pak jim přečetly pohádku. 

V úterý 19. prosince jsme se vydali 
linkovým autobusem do České Bělé na 
Výstavu betlémů. Na faře nás přivítal 
pan farář Rudolf Zahálka a paní kate-
chetka Alena Sienská. Děti si vyslechly 
krátké povídání o Vánocích a Ladových 
obrázcích. Pak už jen koukaly a koukaly. 
Nejvíce je zaujal betlém s rozsvícenými 
domečky, který hrál koledy. Venku jsme 
si prohlédli rákosový a dřevěný betlém. 

Ve středu si děti zazpívaly koledy 
s panem Michalem Hájkem. Ve čtvr-
tek Sluníčka a v pátek Motýlci si užili 
v borovském muzeu vánoční posezení. 
Poslech vánočního příběhu, pouštění 
lodiček, ochutnávání cukrovíčka a čaje 
zpříjemňovalo praskání v kamnech. 
Zpívání koled a prskání prskavek bylo 
krásnou tečkou za milým vánočním se-
tkáním.

Našim školkáčkům přejeme spoustu 
dárečků od Ježíška a jejich rodičům vel-
kou radost z rozzářených dětských očí. 
Všem čtenářům přejeme požehnané 
Vánoce, krásné chvíle strávené s blíz-
kými a hodně zdraví v novém roce. Na 
shledanou se zprávičkami z naší školky 
v roce 2024 se těší kolektiv MŠ.
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

NOVÉ KNÍŽKY K PŮJČENÍ
Během měsíce prosince jsme dopl-
nili police knihovny o 77 nových knih 
z výpůjčního fondu Krajské knihovny 
v Havlíčkově Brodě.

Nejvíce se rozrostla dětská knihov-
na, třeba o pohádkovou knihu Čerti 
nejsou od Zdeňka Svěráka, knihu k pro-
hloubení řečových dovedností Péťa 
povídá ve větách, leporelo Jak se žilo 
na hradě nebo Jak se žilo ve mlýně a  
o největší knihu naší knihovny – Hledej 
a objevuj v obří knize světa pohádek. 

Pár knih přibylo i v poličce kouzel-
ného čtení od Albi – například Vánoční 
koledy 1 a 2, Bagr Mates nebo Toulky 
s duchem Hugem. 

V sekci naučné literatury najde-
te knihu Letecká válka nad Vysočinou 
1939 až 1945 od Jiřího Šaška nebo Po-
lreichovu kuchařku Zlatá klasika: recep-
ty prověřené časem. 

A po jakých novinkách mohou sáh-
nout dospělí? Po thrillerech Není úniku 
od Yrsi Sigurðardóttir a Skok do nezná-
ma od Sandry Brown, nebo po romá-
nech To nejlepší v nás od Colleen Hoo-
verové a Pekárna s vůní skořice od Ruth 
Kvarnström-Jonesové.

NEJČTENĚJŠÍ KNÍŽKY  
A NÁVŠTĚVNOST V ROCE 2023
V roce 2023 navštěvovalo knihovnu 
124 čtenářů a celkem došlo k více než 
2000 výpůjček. To jsou krásná čísla, po-
kud to srovnáme s předchozím rokem, 
kdy jsme měli 91 čtenářů a výpůjček se 
uskutečnilo téměř 1400. 

A pro jaké knihy si naši čtenáři cho-
dili nejvíce? Prvních pět pozici obsadi-
li čeští autoři. Nejžádanější byl český 
román Návrat nežádoucí od Lenky Po-

Malí šikulové pomohli letos ozdobit v muzeu  hned dva stromy. Foto: Jaroslava 
Janáčková

tůčkové o osudech poválečných, druhý 
nejvíce půjčovaný byl velmi diskutova-
ný román Les v domě, třetí příčku obsa-
dil román Vesničanka od Mirky Skočíl-
kové. Na bramborovém místě se usadil 
první díl trilogie Sudetský dům od Ště-
pána Javůrka, který v září navštívil i naši 
knihovnu. Další místa obsadili postup-
ně Koloušek od Jany Bernáškové, Pa-
vouk od Keplera, Chata ve Švýcarsku od 
Caplinové, Nebe nad Kilimanžárem od 
Anne Jacobs, dívčí román Zaslíbená od 
Cassové a Osvětimská ukolébavka od 
Maria Escobara.

Tak kolik z těchto knih jste četli vy?

BEZ STROMEČKU NEJSOU 
VÁNOCE
Opět jsme se společně s dětmi z MŠ  
a tentokrát i ze školní družiny pustili do 
zdobení stromečku na soutěžní výstavu 
Bez stromečku nejsou Vánoce. Ta se ten-
tokrát uskutečnila na Novém Ransku,  
v klubovně SDH. Na výstavě návštěvníci 
zhlédli 15 stromečků z blízkého i vzdá-
lenějšího okolí, mezi nimi i dva od nás 
z Borové. Ten, co jsme zdobili v muzeu, 
byl zdoben domečky z kartonů, oříško-
vými ozdobami a papírovým řetězem  
z vyřazených knih. Druhý stromeček 
připravily děti ve školní družině vločka-
mi z vatových tampónků a „uchošťou-
rů“. Navštívit výstavu a zároveň hlaso-
vat bylo možné od soboty 16. do středy 
20. prosince a náš stromeček se letos 
umístil na 9. místě, ten ze ZŠ pak obsa-
dil místo 15. Výhercem 
celé soutěžní výstavy se 
stal stromeček z Chlumě-
tína, kde se tak uskuteční 
výstava v příštím roce.

Všem moc gratulu-
jeme a děkujeme všem, 
kdo na výstavu zavítali   
a dali hlas jednomu z na-
šich stromečků!

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
V předvánočním čase se knihovna mě-
nila ve vánoční dílnu, kde jsme tvořili 
ze sklenic zimní lucerničky a ze starého 
papíru ozdoby na stromeček či vánoč-
ní hvězdy. Nadšení z tvoření bylo veliké  
a všichni si odnášeli domů krásnou vý-
zdobu. 

KONCERT PANA FRAŇKA
O třetím adventním víkendu jste moh-
li zavítat na vánoční koncert, který si 
připravily borovské děti pod vedením 
pana učitele Františka Fraňka. Účast 
byla hojná, sešlo se na 70 lidí, takže 
památník praskal ve švech, ale atmo-
sféra byla úžasná. Písně na klavír hráli 
střídavě Verunka Tonarová, Tonička 
Nevolová, Eliška Tonarová, Anežka Ne-
volová a samozřejmě pan Franěk. Pě-
vecky některé písně doprovodila Stázič-
ka Nevolová a také maminka Verunky 
– Veronika Tonarová. Celkem zaznělo  
19 skladeb, po kterých bylo možné ještě 
v muzeu a knihovně posedět u hrnečku 
vánočního čaje či svařáku. Vůně se li-
nula celým domem, v kamnech praskal 
oheň a díky maminkám vystupujících 
dětí jsme mohli ochutnat i nějaké vá-
noční dobroty. 

Moc bych chtěla poděkovat panu 
Fraňkovi a všem účinkujícím za úžasný 
zážitek a také všem návštěvníkům, kteří 
dorazili a bez kterých by to nebylo ono.

Klára Vencová,  
knihovnice
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OBECNÍ A ŠKOLNÍ PLES POD TAKTOVKOU RODIČŮ
Stalo se před lety zajímavou tradicí, 
že Obecní a školní ples pořádají rodi-
če prvňáčků. A tradice vznikla vlastně 
ještě před tím, než se Obecní a Školní 
ples spojily do jednoho, neboť v průbě-
hu let začalo chodit na plesy méně lidí,  
a jelikož je škola zřizována obcí (v tomto 
případě městysem Havlíčkova Borová), 
byly oba plesy spojeny do jednoho. 

Ale vraťme se k rodičům, kteří ve 
většině případů obětavě a v zájmu 
svých dětí jdou „sloužit“ na ples, věnují 
tomu čas, energii a noc téměř bez spán-
ku, aby pomohli vydělat peníze pro ško-
lu, neboť výtěžek tohoto plesu dostane 
škola na potřeby svých žáků, prvňáčků 
především.

Tahle tradice se mi velmi líbí. A to, 
že jdou rodiče společně něco organizo-
vat, musí se domluvit, rozdělit si úkoly  
a řešit spolu tombolu, obsazení pozic 
na plese či výzdobu, je vlastně taková 
obdoba dnes moderních adaptačních 
aktivit, kterými prochází třeba středo-
školáci nebo které organizuje řada fi-
rem pro své zaměstnance. Má to logiku 
v tom, že jejich děti budou spolu dalších 

devět let trávit čas v lavicích, a může 
dojít k nejrůznějším situacím a někdy 
i konfliktům. Když se ale rodiče budou 
vzájemně znát (třeba právě z plesu  
a jeho přípravy), je jednodušší spolu 
pak řešit i třeba složitější záležitosti. 

Pořadatelem ať jako rodič prvňáka 
nebo zastupitelka už jsem byla něko-
likrát, a už jsem i ledacos zažila. Třeba 
rodiče, kteří měli „ňáký ples“ úplně na 
háku, kteří slíbili pomoc na plese a bez 
omluvy nedorazili, rodiče, kteří plesy 
nemilovali, ale zapřeli se, a přesto do-
razili a pomohli, rodiče, kteří měli po-
cit, že když jsou pořadatelé, tak za svou 
práci na plese zkonzumují v kuchyni 
nebo ve výčepu, co půjde. Rodiče, kteří 
si mysleli, že jim obec a škola všechno 
připraví až pod nos a oni si jen přijdou 
převzít svou sekci, a tak nějak si to tam 
odstát, i rodiče, kteří „oblítali“ spoustu 
podniků, aby donesli co nejvíce spon-
zorských darů, nelitovali času i vlastních 
prostředků, aby ples vyšperkovali a při-
cházeli s vlastními nápady a invencí.

V první třídě máme poslední dítě  
a na ples se těším, naposledy půjdu po-

řádat jako máma prvňáka. Tradice byla 
přetržena pouze u dnešních čtvrťáků, 
kdy byly covidové zákazy se shromaž-
ďovat, a tak ani plesy nebylo možné 
zorganizovat. Myslím, že je to pro běž-
ného občana jedna z mála příležitostí 
škole a obci skutečně pomoci, a že si to 
všichni ještě užijeme a bude sranda. 

Když vidím složení rodičů první třídy, 
věřím, že budeme výborná parta, která 
se nebojí vzít za práci. Mimo jiné je mezi 
rodiči hned několik původních spolužá-
ků narozených v letech 1982/1983, kteří 
spolu kdysi chodili do jedné třídy. I další 
rodiče jsou akční, aktivní, a kupříkladu 
se dohodli, že veškerou svou útratu na 
plese si budou platit. Odsouhlasili také, 
že vstup bude platit každý bez výjimky, 
protože věří, že když bude chtít někdo 
přijít podívat se na děti, byť třeba jen 
na předtančení, nebude mu dělat pro-
blém vstup zaplatit a podpořit tak školu 
a třeba svého vnoučka v první třídě. 

Těším se, že se s vámi na plese uvi-
dím, budu vás vyhlížet u výčepu.

Hana Tonarová

CO MÁ ZA SEBOU VÝJEZDOVÁ JEDNOTKA  
BOROVSKÝCH HASIČŮ?

Výjezdová jednotka čítá v současnosti 21 členů a je tvořena velitelem jednotky, třemi 
veliteli družstev, sedmi strojníky a deseti hasiči. Počet nositelů dýchací techniky se 
loňském roce zvýšil na devatenáct a šest hasičů jsou proškolení pilaři. Dále v jednotce 
působí tři profesionální hasiči. 

Výjezdová jednotka zasahovala k 31. 12. 2023 u 43 událostí. Největší část,  
35 výjezdů, tvořily technické pomoci. Nejčastějšími událostmi byla likvidace obtížného 
hmyzu, čerpání vody nebo odstranění stromů z komunikací. K požáru vyjížděla 
jednotka sedmkrát. Škoda na majetku způsobená ohněm přesáhla 85 tisíc korun  
a uchráněno bylo za více než milion korun. Při těchto požárech nikdo nezemřel ani 
nebyl zraněn. V jednom případě vyjížděli naši hasiči na únik nebezpečné látky. Jednalo 
se o únik plynu z poškozeného plynového potrubí. V okolí úniku bylo evakuováno 
9 osob a na místo byli povoláni plynaři. Nikdo nebyl zraněn. Jednotka se zúčastnila 
taktického cvičení v areálu zemědělského družstva v Oudoleni. Námětem byl požár 
obilného odpadu v sušce.

Členové jednotky se budou i v letošním roce odborně vzdělávat a pečovat  
o svěřenou výzbroj a výstroj. V plánu je navýšení počtu proškolených pilařů.

Závěrem děkuji členům výjezdové jednotky za jejich práci v jednotce, Městysi 
Havlíčkova Borová děkuji za spolupráci a za materiální a finanční podporu.

velitel JSDHO Havlíčkova Borová Michal Fišer

Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů Městyse  Havlíčkova Bo-
rová je jednotka požární ochra-
ny, která je zřizována městysem 
na základě zákona o požární 
ochraně. Jednotka má územní 
působnost a je zařazena do po-
žárního poplachového plánu. 
Územní působnost znamená, že 
jednotka zasahuje i mimo katas-
tr vlastní obce. Kromě zdolávání 
požárů je jednotka předurčena 
pro použití automatizovaného 
externího defibrilátoru, dále pro 
likvidaci obtížného hmyzu, řezá-
ní motorovou pilou a pro použití 
elektrocentrály.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
Na začátku ledna můžete opět v českých městech a vsích potkat koledníky v kostýmech Tří králů. V návaznosti na starou 
lidovou tradici chodí od domu k domu nebo koledují v ulicích. 

I v Havlíčkově Borové a místní osadě Peršíkov budou koledníčci chodit při Tříkrálové sbírce, kterou již tradičně pořádá 
Charita České republiky (v našem regionu Oblastní charita Havlíčkův Brod) ve spolupráci s farností Havlíčkova Borová. 

Sbírka v naší obci proběhne v sobotu 6. ledna 2024. 
Z výtěžku sbírky poté Charita ČR celoročně pomáhá především nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dět-

mi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí. Podrobnější informace o záměru Tříkrálové sbírky 2024 nalezne-
te na odkazu: https://hb.charita.cz/trikralova-sbirka/zamery-2024/

Otevřete nám prosím dveře a potřebným svá srdce a štědré dlaně. Společně s Tříkrálovou sbírkou pomůžete mnoha 
lidem v nouzi. 

Marie Doležalová
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MUZIKÁL VE VÁNOČNÍ PRAZE
V sobotu 9. prosince 2023 vyrazila 
48členná skupina borovských milovní-
ků kultury do vánoční Prahy. Letos již 
podruhé. Po příjezdu mohl opět kaž-
dý využít čas po svém. Někteří ho vy-
užili pro setkání s rodinou, jiní zamířili 
rovnou na Staroměstské náměstí, kde 
nemohla chybět fotka u vánočního 
stromu. Ti, kterým předvánoční davy 
nedělají dobře, vyrazili třeba do kostela 
Panny Marie Vítězné navštívit Pražské 
Jezulátko.  Ať tak či onak, celou Prahou 
byla cítit vůně svařáku, který byl velkým 
lákadlem. 

Před 18. hodinou už se všichni sešli 
v krásném divadle Hybernia, kde jsme 
netrpělivě čekali na začátek předsta-
vení Zpívání v dešti. Herci Jan Révai  
a Jan Kříž nezklamali svými pěveckými 

ani tanečními výkony. 
Asi všechny pobavil 
pisklavý hlas hlavní 
hrdinky Liny Lamonto-
vé v podání Kateřiny 
Bohatové. Nechyběl 
ani charismatický Vác-
lav Vydra. Melodie 
muzikálu Zpívat jako 
déšť a tančit jako on 
nás provázela ještě při 
zpáteční cestě domů, 
kam jsme v pořádku  
a naštěstí i v plném po-
čtu dorazili krátce před 
půlnocí.

Dana Musilová,  
předsedkyně kulturní 

komise

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 30. 11. 2023

BÚ Česká spořitelna 1 597 833,24
Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 863,80

ČSOB Municipální 
konto 230 610,76

ČSOB Spořící účet 21 120,40
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  122 096,39
Fond vodovody 533 882,20
Fond kanalizace 676 922,00
CELKEM 3 665 328,79
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období listopad - největší příjem - ve výši  
1 101 265 Kč za daň z přidané hodnoty. 
Za období listopad - největší výdaj - ve výši  
242 004,41 Kč za beton, drť a žulový silniční 
krajník - ulice Dlážděná.

VÁNOCE NA POŠTĚ: VÁNOČNÍ LOSY ZA 21 TISÍC,  
AŽ 250 TRANSAKCÍ DENNĚ A KOLEM 400 BALÍKŮ

Pár dní před Vánocemi napočítala 
pracovnice pošty Hanka Ledererová 
rekordní počet transakcí i vydaných 
balíků. Požádala jsem ji, aby od začát-
ku prosince dělala statistiku, a tak se 
s  vámi o ni můžeme podělit. V pondělí 
18. 12. provedla na poště 267 transakcí, 
přičemž se do toho nepočítají operace 
na sazka terminálu a losy a podobně. 
„Od začátku prosince je prodáno jenom 
vánočních losů za 21 tisíc korun, a to 
nepočítám ty ostatní,“ prozradila Hanka 
Ledererová.

Průměrně denně v prosinci šlo  
o 125 transakcí denně, běžný celoroční 
průměr se pohybuje pod hranicí stov-
ky. Balíků bylo nejvíce vydáno taktéž  
18. 12. a to plných 62 kusů. „Letos zača-
lo více balíků chodit už koncem září, což 
není úplně obvyklé. Největší šrumec je 
samozřejmě v předvánoční týden,“ do-
plnila. 

Počet balíků na poště se díky dal-
ším dopravcům, kteří si v obci udělali 

odběrná místa, mírně snížil. Jako první 
si Zbox zřídila Zásilkovna, dále v Coopu 
má odběrné místo PPL, Penguin box  
v kontejneru na oblečení a na poště pak 
DPD a nově i WEDO. Nebýt toho, měla 
by před Vánocemi místnost za poštou 
do poloviny zaplněnou. „Předvánoční 
čas je výborný na trénování paměti,“ 
říká Hanka. Všechny balíky, které jí do-
vezou, musí odškrtat, přenést o nich 
informaci do počítače, a vzápětí jsou 
rozeslány lidem smsky, že si ho mohou 
vyzvednout. Balíky si pak rovná, lidé 
mají třeba dva tři najednou, tak aby 
je měla připravené u sebe. A dokáže si 
vybavit i tvar či velikost balíku pro kon-
krétního člověka, takže jakmile vejdete 
na poštu, Hanka už ví, jestli jdete pro 
balíky, případně kolik jich má najít, aniž 
byste cokoli řekli. 

„Nejvíce oblíbená je balíkovna, 
protože je pro lidi praktické přijít je-
nom s kódem. Ovšem i kolegové z poš-
ty, kteří vozí balíky do domu, hlásí 

obří nárůst, na jedné trase, kde není 
jenom Borová, ale i tak, mají třeba  
200 balíků, anebo je ani nepoberou a 
musí se pro ně na deppu otočit,“ vysvětlu-
je paní poštmistrová. Nejvíce využívané 
služby jsou výdej balíků, sazka terminál  
a pošta funguje jako banka, takže výbě-
ry hotovosti. Pohlednice se prodávají, 
ale v menší míře a chodí a posílá je star-
ší generace. 

Hana Tonarová
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KONEC ROKU V TJ SOKOL: ŠIPKY, HALA, UMĚLÝ TRÁVNÍK, 
ZÁJEZD NA LETNOU I SEDMIBOJE DVOJIC 

I když mistrovské soutěže se již před 
dvěma měsíci uložily k zimnímu spánku, 
v borovské TJ se pořád něco děje. 

Ještě na konci listopadu si mix našich 
starších a mladších žáků vyzkoušel na 
umělé trávě v Chotěboři poprvé utkání 
na celé hřiště 11 na 11 proti domácím, 
kteří nastupují v krajském přeboru.  
Na to, že jsme si hru na klasické 
ploše vyzkoušeli poprvé, chlapci se 
s novinkou popasovali hlavně směrem 
dopředu velmi dobře, přestože jsme  
o gól prohráli 5:6(Antl 2, Vacek, Janáček, 
Ondrejka). Předvedli jsme ale spoustu 
pěkných akcí a branek. 

PARÁDNÍ ŠIPKAŘSKÝ TURNAJ
Také před koncem listopadu se pak 
na celou jednu sobotu Hospoda za 
sokolovnou proměnila v šipkařský 
ráj. Hned 39 soutěžících se tady totiž 
na několika terčích utkalo v lítých 
soubojích a pohár pro vítěze, který si 
nakonec odnesl Zdenda Benc. Parádní 
turnaj, určitě nebyl poslední. 

Na začátku prosince naši hráči 
ročníku 2012 odjeli na zajímavý turnaj 
do Heřmanova Městce, kde se utkali 
převážně se soupeři z Pardubického 
kraje. Na turnaj jsme odjeli prakticky bez 
tréninku v hale, což bylo znát a herně (a 
hlavně střelecky) se nám tolik nedařilo. 
Vsítit branku byl pro nás velký problém, 
a tak jsme z osmi týmu nakonec brali 
jen šesté místo. To ale nevadí, šlo o hru, 
ne výsledek. Naším nejlepším hráčem 
byl tentokráte brankář Matěj Štefáček. 

Do haly v Novém Městě na Moravě 
se vypravili také naši úplně nejmenší 
U7. Ve hře 3x3 na hřišti s mantinely 
na 4 malé branky se výsledky opravdu 
nedají brát s velkou důležitostí, ale 
našim dětem se velmi dařilo a drtivou 
většinu svých zápasů, povětšinou 
proti mnohem větším klubům, vyhráli. 
Budeme doufat, že jim elán a nadšení 
dlouho vydrží. 

SPARTA - JABLONEC
Jako odměnu za své podzimní výkony 

obdrželi zájemci z řad naší mládeže od 
klubu zdarma lístek na utkání Sparta – 
Jablonec na Letné. Autobus vypravený 
klubem jsme doplnili dalšími fanoušky 
a vyrazili na zápas, kde byl doprovodný 
program spojený s Armádou České 
republiky. Vítězství domácích a tři 
branky byly třešničkou na dortu za 
povedeným zájezdem. 

Ale to stále není vše. Naše 
přípravky pravidelně trénovaly 
v sokolovně a v neděli vyrážely do haly 
v Hamrech nad Sázavou. Mladší žáci 
sehráli přípravný zápas s Přibyslaví, 
mix dorostu a mužů vyjížděl na umělku 
ve Ždírci nad Doubravou, starší žáci 
posilují v sokolovně. Po uzávěrce tohoto 
čísla také proběhly míčové sedmiboje 
dvojic – po odmlce obnovená tradice 
dospělých a nově také sedmiboj pro 
děti do 15 let.  Začínají také tréninky 
mužů a v zimě čeká naši mládež spousta 
turnajů. 

Jakub Janáček

Naši nejmenší fotbalisté startovali na začátku prosince na turnaji v Novém Městě na Moravě. 
Většinu svých utkání vyhráli. Foto: Zdeněk Benc

Prvního ročníku turnaje v šipkách se zůčastnilo 
na čtyři desítky hráčů. Foto: Tomáš Blažek

DALŠÍ ROČNÍK ŠACHOVÉHO MEMORIÁLU
Během první prosincové soboty se v Pohos-
tinství u Havlíčka uskutečnil další ročník ša-
chového memoriálu Romana Bruknera. Ten 
je už tradičně věnován vzpomínce na býva-
lého starostu obce a vynikajícího šachistu Ro-
mana Bruknera.

Letošní ročník královské hry na černobí-
lých polích, které se účastnili děti i dospělí, 
nejlépe zvládl Milan Chvojka z Cibotína před 
domácími Ondrou Dejmalem a Vildou Pauší-
mou a po zásluze si tak domů odnesl putovní 
pohár.

Mezi dětmi triumfovala Lenka Zvolánko-
vá.

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST LEDEN 2024
6. - 7. 1. 2024                  MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel.: tel.: 704611133

13. - 14. 1. 2024             MUDr. Staňková Milena, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569426108

20. - 21. 1. 2024             MDDr. Hlaváčová Romana, Šupichova 4196, Havlíčkův Brod, tel: 775848445

27. - 28. 1. 2024             MDDr. Hejtmánek Filip, Jahodova 2240, Havlíčkův Brod, tel: 792339455

3. - 4. 2. 2024                  MDDr. Hlaváčová Romana, Šupichova 4196, Havlíčkův Brod, tel: 775848445

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í    
P Ř E D   N Á M I

od 3. 1 2024 CVIČENÍ ŽEN, pozvánka str. 14
6. 1. 2024 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA, více info. str. 11

6. 1. 2024 18:00 VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA,  
pozvánka str. 14

13. 1. 2024 20:00 MYSLIVECKÝ PLES, pozvánka str. 14

20. 1. 2024 15:00 ODPOLEDNE S POHÁDKOU, pozvánka 
str. 10

27. 1. 2024 20:00 ŠKOLNÍ A OBECNÍ PLES, pozvánka str. 2
3. 2. 2024 MASOPUSTNÍ PRŮVOD, pozvánka str. 14

10. 2. 2024 20:00 HASIČSKÝ PLES, pozvánka str. 2

SBĚRNÝ DVŮR
V lednu bude otevřen sběrný dvůr:

středa: 3. 1., 17. 1., 31. 1., sobota: 13. 1., 27. 1.
  Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

Karolínka Stará se narodila v sobotu 9. 
prosince v 18.18 hodin v brodské po-
rodnici rodičům Marušce a Pavlovi Sta-
rých. Vážila 3260 g a měřila 49 cm. Celé 
rodině přejeme hodně zdraví a rodičům 
radost z miminka.

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ U SVAŘÁKU
Třetí adventní sobota v Peršíkově byla příjemně bezvětrná, s úzkým 
srpem měsíce na obloze a asi 30 lidmi, kteří se setkali u svařáku, 
dobrot, buřtů a sálajícího ohně. Povídali si, většinou s úsměvem 
na rtech a okolo běhaly děti a mlsně se olizující kocour. Sešli jsme 
se tam i tři Borováci a i někteří peršíkovští chalupáři dorazili. Po 
třech svařácích jsem opatrně dojela na koloběžce domů, abych 
neskončila v příkopě. Musím říct, že jejich setkání je velmi příjemné. 

Jitka Malcová

Pozvánka na masopustní průvod
Sbor  dobrovolných  hasičů  Havlíčkova  Borová  vás  co  nejsrdečněji  zve  na

Masopustní  průvod  naší  obcí,  který  se  letos  uskuteční  již  3.  února  2024.

Přijďte se s námi pobavit, zazpívat si a užít legraci.

Masopustní průvod vyrazí v 8:00 hod. od úřadu městyse a projde celou obcí.

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO
NAROZENINY, VÝROČÍ smutná i veselá, NAROZENÍ DÍTĚTE, 
PODĚKOVÁNÍ, to vše patří do společenského okénka, které však 
v Borovských listech dosud chybělo. Rádi bychom to napravi-
li a dali lidem v obci příležitost připomenout si nějakou událost  
a výročí společně. 
     V řadě zpravodajů v okolí podobná rubrika vychá-
zí a lidé jejím prostřednictvím popřejí mamince či tatín-
kovi k jubileu, manžel/manželka zavzpomíná na svého ze-
snulého partnera, rodiče se pochlubí narozením dítěte.  
To vše může v rubrice být, a třeba i s fotografií. Zveřejnění je zdarma. 
Máte-li zájem, pište nám na  redakcni.rada.hb@gmail.com nebo se 
zastavte na úřadu městyse osobně.
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Po čtyřech letech se v borovské sokolovně opět odehrála vánoční besídka. Tématem byla Noc na Karlštejně a zapojili se všichni žáci školy. Foto: 
Jakub Janáček

Školka na výstavě betlémů v České Bělé Foto: MŠSluníčka pekla vanilkové rohlíčky. Foto: MŠ

Vánoční besídka ve třídě Motýlků. Foto: MŠ Andílci ze třídy Žabek na besídce zpívali Ježíškovi. Foto: MŠ

Žáci prvního stupně si vyzkoušeli ve sklárně také výrobu vánočních ozdob. 
Foto: Jana Žáková

Žáci deváté třídy si pro spolužáky připravili krásné peklo. Foto: Jakub 
Janáček
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O úžasnou atmosféru na vánočním koncertě v muzeu se postaraly 
místní šikovné holky pod taktovkou pana Fraňka. Foto: Klára Vencová

Na tradiční nebe a peklo na faře v rámci adventního jarmarku navázalo 
rozvícení vánočního stromu na náměstí. Foto: Hana Tonarová

Sněhová nadílka na přelomu listopadu a prosince vykouzlila na stře-
chách obří rampouchy. Foto: Hana Tonarová

Peršíkovský svařáček u betléma byl příjemným adventním zastavením. 
Foto: Jitka Malcová

Čerti v čele s Mikulášem a anděli prošli tradičně 5. prosince obcí, aby navštívili na tři desítky domácností a prověřili neposlušné děti. Je s podivem, 
že ani tentokrát si do pekla žádné dítko neodnesli. Tak alespoň na řadě míst v obci udělali děsivý barevný oheň. Foto: Dana Dejmalová

Do vánočních dílniček v knihovně se zapojilo na čtyřicet šikovných rukou. 
Foto: Klára Vencová

Počátkem prosince se už tradičně koná šachovýb memoriál Romana 
Bruknera. Letošním vítězem se stal Milan Chvojka. Foto: Adam Paušíma


